
Постановление Администрации муниципального образования - Скопинский муниципальный район

10.02.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации муниципального образования - Скопинский 
муниципальный район Рязанской области от 26 ноября 2024 г. N 831 "Об утверждении 

Порядка освобождения от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за 
присмотр и уход за детьми участников специальной военной операции, обучающимися 

в муниципальных образовательных организациях по программам дошкольного 
образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной 

операции)" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
23 декабря 2024 г.

В целях оказания социальной поддержки участникам специальной военной операции и членам 
их семей на территории муниципального образования - Скопинский муниципальный район Рязанской 
области, в соответствии с Единым стандартом региональных мер поддержки участников специальной 
военной операции (далее - СВО) и членов их семей, руководствуясь Уставом муниципального 
образования - Скопинский муниципальный район Рязанской области, администрация муниципального 
образования - Скопинский муниципальный район Рязанской области постановляет:

1. Утвердить Порядок освобождения от платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей), за присмотр и уход за детьми участников специальной военной операции, 
обучающимися в муниципальных образовательных организациях по программам дошкольного 
образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции) (далее - 
Порядок), согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации по социальной политике А.В. Соловьева.

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене муниципальных 
правовых актов Думы муниципального образования - Скопинский муниципальный район и 
администрации муниципального образования - Скопинский муниципальный район Рязанской области и 
на официальном сайте администрации муниципального образования - Скопинский муниципальный 
район Рязанской области в информационно-коммуникационной сети "интернет" (
https://skopin.ryazan.gov.ru/).

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации А.И. Боков

Приложение
к постановлению
администрации

муниципального образования -
Скопинский муниципальный район

Рязанской области
от 26 ноября 2024 г. N 831

Порядок
освобождения от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за 

детьми участников специальной военной операции, обучающимися в муниципальных 
образовательных организациях по программам дошкольного образования (в том числе в случае 

гибели (смерти) участников специальной военной операции)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
23 декабря 2024 г.

1. Настоящий Порядок определяет процедуру и условия освобождения от платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми участников специальной военной 
операции, обучающимися в муниципальных образовательных организациях по программам 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411041416/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411041416/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411041416/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411041416/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411041416/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411041416/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411041416/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36133991/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411041417/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6976882/3021
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411041417/0


Постановление Администрации муниципального образования - Скопинский муниципальный район

10.02.2025 Система ГАРАНТ 2

дошкольного образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной 
операции).
Информация об изменениях:Пункт 2 изменен с 24 декабря 2024 г. - Постановление 
Администрации муниципального образования - Скопинский муниципальный район Рязанской области 
от 23 декабря 2024 г. N 955
Изменения распространяются на правоотношения, возникающие с 1 августа 2024 г.
См. предыдущую редакцию

2. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих программы дошкольного образования, муниципального образования - 
Скопинский муниципальный район не взимается:

- за детьми, пасынками и падчерицами, родители (законные представители) которых являются 
ветеранами боевых действий, участниками специальной военной операции, вдовами ветеранов боевых 
действий, участников специальной военной операции, а также за детьми, пасынками и падчерицами, 
родители (законные представители) которых являются лицами, участвовавшими в выполнении задач по 
отражению вооруженного вторжения на прилегающих к районам проведения специальной военной 
операции территориях Российской Федерации, в числе которых Курская область;

- за детьми, пасынками и падчерицами, потерявшими одного из родителей (законных 
представителей) в случае его гибели (смерти) в ходе специальной военной операции, а также при 
выполнении задач по отражению вооруженного вторжения на прилегающих к районам проведения 
специальной военной операции территориях Российской Федерации, в числе которых Курская область.

3. Родители (законные представители) детей, относящихся к категориям, указанным в п. 2 
настоящего Порядка, предоставляют в управление образования и молодежной политики администрации 
муниципального образования - Скопинский муниципальный район Рязанской области нижеуказанные 
документы:

- личное заявление родителя (законного представителя) об освобождении от родительской платы 
за присмотр и уход за детьми (приложение);

- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;
- копия свидетельства о рождении ребенка;
- документы, подтверждающие льготную категорию граждан;
- копия свидетельства о заключении брака - для пасынков и падчериц ветеранов боевых 

действий, участников специальной военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) ветерана 
боевых действий, участников специальной военной операции).

4. Решение об освобождении от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за 
присмотр и уход за детьми участников специальной военной операции, обучающимися в 
муниципальных образовательных организациях по программам дошкольного образования (в том числе в 
случае гибели (смерти) участников специальной военной операции), принимается в течение 10 рабочих 
дней с момента поступления комплекта документов.

5. В случае принятия решения о предоставлении освобождения от родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в течение 3 рабочих дней с момента принятия решения направляет письмо 
заявителю о том, что ему предоставлено освобождение от родительской платы за присмотр и уход за 
ребенком.

6. В случае принятия решения об отказе о предоставлении освобождения от родительской платы 
за присмотр и уход за детьми в течение 3 рабочих дней с момента принятия решения направляет 
заявителю отказ в предоставлении освобождения от родительской платы за присмотр и уход за 
ребенком.

Приложение
к Порядку

освобождения от платы, взимаемой
с родителей (законных представителей),
за присмотр и уход за детьми участников

специальной военной операции, обучающимися
в муниципальных образовательных организациях

по программам дошкольного образования
(в том числе в случае гибели (смерти)

участников специальной военной операции)

                                             В УО и МП администрации

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411358175/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411358175/4


Постановление Администрации муниципального образования - Скопинский муниципальный район

10.02.2025 Система ГАРАНТ 3

                                             муниципального образования -
                                             Скопинский муниципальный
                                             район Рязанской области

                                  ЗАЯВЛЕНИЕ
        о предоставлении освобождения от платы, взимаемой с родителей
   (законных представителей), за присмотр и уход за детьми участников
       специальной военной операции, обучающимися в муниципальных
образовательных организациях по программам дошкольного образования (в том
 числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции)

Прошу меня,_____________________________________________________________,
освободить     от родительской платы за присмотр и уход за моим ребенком,
___________________________________________________________года рождения,
посещающим __________________ группу МДОУ _______________________________
________________________________________________________________________,
в связи с тем, что ______________________________________________________
_________________________________________________________________________
К заявлению прилагаю следующие документы:
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

Дата ______________                         Подпись заявителя ___________

Данные, указанные в заявлении, соответствуют представленным документам.

_________________________________________________________________________
(подпись специалиста УО и МП администрации муниципального образования -
          Скопинский муниципальный район Рязанской области)

Заявление и документы зарегистрированы:

дата _______________________________________
        (регистрационный номер заявления)

Принял _____________________________________
              (расшифровка подписи)


